REQUERIMENTO Nº:           / 2025

 A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, com fundamento no art. 6º inciso II do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
requerer que, após ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Cabo de Santo Agostinho, bem como à Secretaria Municipal de
Educação e à Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando a instalação de
cobertura na quadra de esportes da Escola Municipal Vereador João Ciríaco da
Silva, localizada na Rua 41, Charneca, Cabo de Santo Agostinho/PE, CEP 54590-000.

Justificativa:

A quadra de esportes da referida unidade escolar é um importante espaço de convivência e
prática esportiva dos alunos, mas atualmente encontra-se descoberta, o que inviabiliza sua
utilização em dias de sol intenso ou de chuva. A cobertura da quadra proporcionará melhores
condições para o desenvolvimento de atividades físicas, culturais e recreativas, além de con-
tribuir significativamente para o bem-estar e a formação cidadã dos estudantes.

Diante da importância da educação e do esporte como ferramentas de transformação social,
solicitamos especial atenção à presente demanda, que atende aos anseios da comunidade
escolar e dos moradores da região.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto de
lei, que contribuirá para fortalecer as políticas educacionais em nosso município.

Desse modo solicito aos meus ilustres pares a aprovação do presente Projeto de
Lei.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

Gyselle Késia Alves da Silva
Vereadora

		2025-04-30T11:49:46-0300
	GYSELLE KESIA ALVES DA SILVA:09063345437